

ที่ ลป./67/002

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ขี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 933.00 ล้านบาท (หุ้นละ 2.40 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 1,004.73 ล้านบาท (หุ้นละ 2.58 บาท) แล้ว ผลกำไรลดลงจำนวน 71.73 ล้านบาท (ร้อยละ 7.14) โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	10,236,806	8,031,778	27.45%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	8,046,868	6,201,776	29.75%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	8,039,300	6,351,925	26.56%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	505,660	467,161	8.24%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	123,327	87,247	41.35%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(2,613)	(96,313)	-97.28%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	607,983	981,916	-38.08%
รายได้จากการให้บริการ	38,086	22,157	71.89%
รายได้อื่น	12,296	12,104	1.60%
รวมรายได้	9,324,039	7,826,197	19.14%
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	4,883,052	3,834,394	27.35%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,198,240	1,142,710	4.86%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,129,757	968,966	16.59%
ต้นทุนการให้บริการ	2,796	1,313	112.90%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,086,199	997,724	8.87%
ต้นทุนทางการเงิน	7,025	6,968	0.82%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ)	(4,976)	(172,699)	-97.12%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(120)	(1,491)	-91.96%
รวมค่าใช้จ่าย	8,301,973	6,777,885	22.49%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,022,066	1,048,312	-2.50%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	89,064	43,585	104.35%
กำไรสุทธิ	933,002	1,004,727	-7.14%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	2.40	2.58	-7.14%

- เบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.45 จากเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาเบี้ยประกันภัยรับจากการเข้าซื้อธุรกิจด้านการประกันสุขภาพและบริการในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.24 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.35 เนื่องจากสินทรัพย์ลงทุนที่เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจและอัตราผลตอบแทนเงินลงทุนในตราสารหนี้ (Investment yield) ที่เพิ่มขึ้น ผลขาดทุนจากเงินลงทุนลดลงร้อยละ 97.28 เนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนในปีที่แล้วเพื่อระดมทุนไว้เพื่อซื้อธุรกิจ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงร้อยละ 38.08 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมลดลง
- รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.89 เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมาในเดือนพฤษภาคม 2565
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้น ร้อยละ 19.14 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.35 16.59 4.86 และ 8.87 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ) และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ) ลดลงอย่างมาก เนื่องจากขายเงินลงทุนในปีที่แล้ว ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 933.00 ล้านบาท หรือ ลดลงประมาณร้อยละ 7.14 เมื่อเทียบกับปีก่อน

การพัฒนาธุรกิจอย่างยั่งยืน

กลุ่มบริษัทเล็งเห็นถึงความสำคัญของการดำเนินธุรกิจด้วยการมีธรรมาภิบาล ในขณะที่ยังคงให้ความสำคัญกับความยั่งยืนและความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม โดยเพื่อให้สอดคล้องตามจุดมุ่งหมายด้านความยั่งยืนของกลุ่มอิลันซ์ ได้มีนโยบายด้านความยั่งยืน แบ่งเป็น 3 ด้านคือ สิ่งแวดล้อม (Environment) ด้านสังคม (Social) และ บรรษัทภิบาล (Governance) หรือที่เรียกว่า ESG

ด้านสิ่งแวดล้อม

ในฐานะที่ดำเนินงานในธุรกิจประกันและธุรกิจการบริหารจัดการสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทเล็งเห็นความสำคัญของการบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดล้อม ดังนั้น กลุ่มบริษัท จึงให้ความสำคัญการกับสนับสนุนหลักการประกอบธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดยการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นหนึ่งในเป้าหมายหลักของกลุ่มบริษัท

- ปริมาณขยะจากสำนักงานใหญ่ไปบ่อฝังกลบลดลงสูงถึง ร้อยละ 50% โดยในปี 2565 ปริมาณขยะไปบ่อฝังกลบเฉลี่ยต่อเดือน เดือนละ 1,549 กิโลกรัม และในปี 2566 เฉลี่ยเดือนละ 770 กิโลกรัม
- จากการดำเนินการจัดการขยะและส่งเสริมการแยกขยะอย่างต่อเนื่อง ทำให้เราสามารถป้องกันการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Green House Gas Emission) ตั้งแต่เดือนมกราคม ถึงธันวาคม จากขยะที่เราสร้างได้

มากกว่า 61,000 กิโลกรัมคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า (KgCo2e) โดยมีการจัดการอย่างเหมาะสม 3 กลุ่ม ได้แก่

- ขยะอาหาร 9,262 กิโลกรัม ได้ถูกเปลี่ยนเป็นปุ๋ย และนำมาแจกจ่ายให้กับพนักงานและชุมชนในพื้นที่ใกล้เคียง
- ขยะรีไซเคิล 14,113 กิโลกรัม ได้ถูกส่งต่อสู่กระบวนการจัดการที่เหมาะสม และยังสามารถสร้างรายได้เสริมให้แก่กลุ่มพนักงานทำความสะอาด
- เชื้อเพลิงขยะ 4,807 กิโลกรัม ถูกแยกและส่งต่อไปเป็นเชื้อเพลิงขยะทดแทนการสร้างพลังงานจากถ่านหิน

ด้านสังคม

กลุ่มบริษัท สนับสนุนการมีส่วนร่วมและการรับอาสาสมัครเพื่อเข้าร่วมกิจกรรม เพื่อช่วยเหลือชุมชนกลุ่มเปราะบาง ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังให้การสนับสนุนบริษัท องค์กรมูลนิธิ และธุรกิจต่างๆ ซึ่งมีส่วนช่วยเหลือสังคมในมิติต่าง ๆ

ด้านบรรษัทภิบาล

กลุ่มบริษัท ให้ความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจด้วยความโปร่งใสและมีความรับผิดชอบ โดยมุ่งเน้นที่การดูแลรายละเอียดเรื่องความเสี่ยงและการมีธรรมาภิบาล รวมทั้งกระบวนการขายที่มีความโปร่งใสและการคุ้มครองข้อมูล

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร